
 

Copia 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                        (Provincia di Crotone)           
 
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

 SI     NO  

 
Reg. Area n. 203 del  27/08/2019 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   422                         del 27.08.2019 

 
 

Oggetto: Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE”- Rimodulazione Quadro 
Economico Post Gara 
CUP: F87H19002050001 CIG: 7902238D14 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 

con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali 
dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo all’anno 2019, con allegata la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021; 

 
PREMESSO CHE il D.M. 10 gennaio 2019 in applicazione, rispettivamente, dei commi 107 e 110 dell’art. 1 

della Legge n. 145/2018, attribuisce ai Comuni fino a 20.000 abitanti, per l’anno 2019, un 
contributo per la realizzazione d’investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale;  

 
CHE il predetto D.M. stabilisce l’assegnazione dei contributi in funzione della fascia demografica e, 

pertanto, al Comune di Cirò Marina, con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti,è stato 
concesso il finanziamento pari ad Euro 100.000,00; 

 
CHE lo stesso Decreto Ministeriale specifica che la destinazione del contributo è finalizzato alla esecuzione 

di lavori pubblici concernenti interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica; 

 
VISTO CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 67 del 10.05.2019 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo relativamente ai lavori di “Manutenzione straordinaria delle 
strade urbane”, finalizzato alla messa in sicurezza delle stesse dell'importo complessivo pari ad 
€ 100.000,00 con il seguente quadro economico: 

 
 
 
 
 
 
 
 



A1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 
  

Euro 78.905,752 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 1.578,12 

A) 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE 
D'ASTA 

  
Euro 80.483,87 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

    
B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 

  
Euro 200,00 

B 2 Spese Tecniche : 
    B 2.1 Fondo Interno 
    

 
B 2.1.1  Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 

 
Euro 1.609,68 

 
TOTALE SPESE TECNICHE B2 

 
Euro 1.609,68 

B 2.2 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 17.706,45 

   
SOMMANO B2 Euro 17.706,45 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 19.516,13 

      
T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 100.000,00 

 
 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 88 del 10 Maggio 2019 e’ stata indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) per l'intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE” 
stabilendo di procedere all’aggiudicazione dei lavori di chetrattasi con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base d’asta pari ad € 78.905,75 oltre Iva ed oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 1.578,12; 

 
CHE nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) N° 2297193 a 5 
(cinque) operatori economici iscritti nelle White List Provinciali (Legge 6 novembre 2012, n. 190 
G.U.del 13 novembre 2012, n. 265)abilitati al MePA 

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 206 del 15 Maggio 2019 con la quale i lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE” sono stati affidati alla Ditta 
PETRUZZA FRANCESCO DOMENICOcon sede Via Umberto I n°18 – Fraz. Vena - 88025 Maida 
(CZ) per l’importo complessivo pari ad € 74.068,83 oltre Iva di cui € 72.490,71 oltre iva per Lavori ed 
€ 1.578,12 oltre Iva per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 
CHE pertanto risulta necessario rimodulare il quadro economico dell’opera; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione. 

 
2. Di approvare la Rimodulazione del Quadro Economico Post Gara dell’intervento “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE” redatto dall’UTC dell’importo complessivo pari ad € 
100.000,00 e suddiviso come sotto elencato: 

 

 

 

 



 

A1) 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
D'ASTA DELL'8,13 % 

  
Euro 72.490,710 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 1.578,12 

A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 
  

Euro 74.068,83 

      B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 
    B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 
  

Euro 0,00 

B 2 Spese Tecniche : 
    B 2.1 Fondo Interno 
    

 
B 2.1.1  Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 

 
Euro 1.609,68 

 
TOTALE SPESE TECNICHE B2 

 
Euro 1.609,68 

B 2.2 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 16.295,14 

   
SOMMANO B2 Euro 17.904,82 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 17.904,82 

      C) 
  

Economie da Ribasso d'Asta Euro 8.026,35 

      T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 100.000,00 

 

 

 

4 Di dare atto che alla spesa di cui sopra si farà fronte con il contributo del Ministero dell’interno 
dell’importo di € 100.000,00 stanziato sul cap. 2730 del corrente esercizio finanziario, Annualità 
2019. 

 

5 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

 

6 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 

 
7 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
 
 

Cirò Marina, lì 27 Agosto 2019 
 

 
           Il Responsabile del Servizio 
         f.to:   (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

100.000,00 08 01 2 02 2019 2730 2019  
   2   

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

Si  attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
Cirò Marina, lì 27.08.2019 

 
 
Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

   f.to: (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

 
 

************************************************************************************* 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 
 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
************************************************************************************* 

 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 27/08/2019 al N 869 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 
 

 

x

x 


